



Kronhede lejrskole. s/i Kort beretning for året 2010 v/fmd Sven Beiter

Kronhede lejrskole er blevet bosted for hovedpersonen i Palle Eriksens nye krimi fra stenalderen "Stjerner af sten"

Palle Eriksen er arkæolog og ansat ved Ringkøbing/Skjerns museum. Krimien er interessant læsning, fordi Alfred Kaae, lejrskolen, historiens sten, Nr. Vosborg og andre vestjyske lokaliteter inddrages i handlingen.

Det er ikke hvert år, vi inddrages i den slags, og det har året 2010 da heller ikke ellers været præget af.

Man kan måske, hvad dramatik angår, anføre, at vi måtte til sagfører gennem en længere periode for at få penge for et lejemål, hvor lejerne forlod lejrskolen i utide i forbindelse med et mindre angreb af små insekter på 1. sal. Der måtte mange skriverier og telefonsamtaler til, men i den sidste ende måtte lejeren betale—også sagsomkostningerne. Det er ikke første gang, vi har oplevet manglende betaling fra en lejer. Heldigvis har vi hver gang fået pengene.

Der har også været brug for de lejeindtægter, vi fik i 2010, for det kniber gevaldigt med sponsorater til lejrskolen. Under tidligere tiders højkonjunkturer var det anderledes, men vi har ingen sponsorer for øjeblikket.

Alligevel må året omtales som et nogenlunde almindeligt år, også økonomisk, hvorfor vi ved dette års start kan se frem til næste sæsonstart formentlig uden at bruge af kassekrediten. På et tidspunkt så det ellers skidt ud pga manglende betaling fra Tyskland og andre brugere, men alt blev klaret på tilfredsstillende vis.

Vi kan fortsat glæde os over de mange rosende ord fra de fleste af de hold, der gæster lejrskolen, og vi har selv gode forventninger til den kommende sæson med henvisning til de mange lejemål, der er indgået for 2011.

Hvert år, når lejrskolen efter istandsættelser står klar, er det en fryd at komme forbi og se børn boltre sig på bålpladsen eller med boldspil. Men netop skoler og børneinstitutioner har i disse år stramme budgetter, og det ser ikke ud til at blive bedre. Derfor er der færre udlejninger til den side.

Til gengæld går det godt i de fleste weekends med familiefester af forskellig slags, ligesom sommerperioden har været pænt udlejet.

Udover almindelig vedligeholdelse i bygningen blev der i foråret 2010 sat nye ruder i tagetagen og de tre indgangspartier blev forsynet med nye klinker.

Det er stadig på ønskelisten at få et andet varmeanlæg og et nyt værkstedsrum, men der er ikke midler til det for tiden.

(beretning fortsat)

Der kan hurtigt komme problemer for os, når det er hård frost, og der er fare for vandrørene. Ligeledes sker det en gang imellem, at oliebeholderen løber tør, før tankvognen kommer, eller der kan være problemer for et hold. For eksempel var der i forbindelse med nytåret et meget stort hold burmesere fra Skjern, Tarm, Ringkøbing, Lemvig og Struer, der havde lejet både lejrskole og forsamlingshus. For dem var det galt med køkkenets varmvandsbeholdere og varmen ovenpå.

I sådanne tilfælde og mange andre er det fantastisk, at Valdemar er på pletten. Du får mange tak for din indsats!

En sidebemærkning til burma-holdet. De er kristne, bliver forfulgt i hjemlandet. De brugte forsamlingsbygningen til gudstjeneste. Men måske kan det virke lidt specielt, at det pludselig vrimler med burmesere i området. Kontakten til dem kom i øvrigt gennem Damtoftens aktivitetskoordinator.

Hver eneste gang, der foreligger en ny kontrakt, må Mehli i gang med at kontakte både Valdemar, Niels og Gitte/Lars. Kommunikationen skal være pinligt i orden, for at alle kan være tilfredse. Det er et stort arbejde, som Mehli nu har passet i formentlig mere end 20 år. Det er også her på sin plads at rette en stor tak til dig Mehli.

-Og så må vi endelig ikke glemme Niels. Vi spejder alle efter papirerne med tal på som nu i aften, når regnskabet gøres op, og det nye budget lægges. Du har faktisk haft jobbet som kasserer lige fra starten, hvilket vil sige siden 1976, altså 34 år, så længe, lejrskolen har eksisteret. Det er noget med udholdenhed, trofasthed og stabilitet. Tak for det.

I det sidste par år har rengøring og eftersyn efter lejerne været lagt i hænderne på Lars og Gitte. Det er virkelig betryggende for hele bestyrelsen, at denne funktion er lagt i jeres hænder, for så ved vi, at vi kan regne med, at lejrskolen er klar til den næste gruppe. Derfor er det så nødvendigt, at den interne kommunikation virker. Tak til jer for, at I vil tage den opgave.

Og så skal resten af bestyrelsen –hele bestyrelsen + Valdemar og Inger—have en hjertelig tak for godt sammenhold i årets løb. Det er uvurderligt, at vi ved, hvor vi har hinanden.

I den forbindelse er det også værd at tænke positivt om vore naboer. Jeg fornemmer gode vibrationer, både når det er Preben Torp og Arne Christensen, vi er i kontakt med.

Desværre gik vores traditionelle fest i vasken i år pga forskrækkelsen med manglende indtægter, men den kommer formentlig igen.

De, der vil have en god naturoplevelse, kan tage en folder på den nærliggende P-plads og vandre på stierne. De vil komme gennem store naturområder med mange variationer. Der snakkes meget om, at naturområderne forsvinder mere og mere i Danmark, Lejrskolens omgivelser med Klausie plantage, indlandsklitterne og lidt længere borte Stråsø arealerne borger for, at naturoplevelserne omkring lejrskolen vil forblive intakt.

Og så venter vi kun på spætten!

Kronhede lejrskole

**Beretning for 2011 v/ fmd. best. Sv. Beiter.
Generalforsamlingen tirsdag den 7. feb. 2012**

Året har været imødeset med lidt usikkerhed, fordi de kommunale budgetter er beskåret og fortsat vil være det. Konkret vil det sige, at der vil være færre skoler og børneinstitutioner, der vil have økonomisk mulighed for at bruge lejrskolen, og det er egentlig dem, lejrskolen i sin tid blev etableret for. – De lærere og ledere, der ledsager børnene, har heller ikke den nødvendige tid til rådighed. Vi kan håbe på bedre konturer. Vi har ikke idette år haft veldædige sponsorer!

Men andre grupper har flittigt brugt stedet, således, at vi næsten opnåede det budgetterede mål, nemlig lejeindtægter på 150.000 kr. Der mangler 3000 kr.

Varmeudgifterne stiger fortsat. Det har mange fundet ud af, og vi har derfor flere gange haft besøg af fremmede, der har stjålet af vores olietank. Derfor er tanken nu flyttet ind i selve bygningen og har fået en ny plads, hvor der indtil nu har været toilet. Ulrik har lavet en solid dør, og med en kraftig hængelås burde vi nu være ud over disse problemer.

Men det hjælper ikke på udgifterne til varme. Dog skal det siges, at forsikringen har dækket noget af tabet.

Vi har drøftet andre løsninger på varmeproblemet. Derfor har vi haft konsulentbistand og drøftelser med firmaer, der arbejder med hhv. jordvarme og solcelleanlæg og er nu klar til at afsende anmodning om støtte til de to projekter.

Ansøgningerne sendes til en række større fonde, og der har været kontakt til kommunens konsulent for landdistrikterne,

fordi der måske kunne opnås økonomisk støtte ad denne vej. Det har dog ikke ført til noget.

Men kommunen har et rente-og afdragsfrit lån på 186000 kr, som vi igen vil forsøge at få eftergivet. Skulle det lykkes, står vi formentlig bedre i en evt. lånesituation.

Vores lille skov er blevet lysere, idet vi denne vinter har fældet en væsentlig del af bøgetræerne. Vi kender ikke de reelle udgifter ved træfældningen endnu, men vi håber indtægt er og udgifter kan balancere. Formålet har været at lade de tilbageværende træer udfolde sig bedre med flottere kroner og med mere lys mellem træerne. Vi får brug for at få en vejhøvl til at jævne vejen ud og få nyt grus kørt på.

I løbet af kort tid får vi et nyt skilt, der er fremstillet af smedene på Bundsbæk Mølle. Det bliver af metal, visende en flot kronhjort og med lejrskolens navn vist nedenunder. Det skal opstilles, hvor skiltet om mindestenen er placeret.

Det er ikke uden grund, at vi angiver en kronhjort på det nye skilt. Da vi sad ved arbejdsfrokosten på lejrskolen søndag den 29. januar under arbejdsweekend'en, så vi hjorte komme springende over vejen, og forrige weekend, så vi en flok springe over vejen og forcere et hegn ved den største af de imponerende gravhøje ved Lystbækgård.

Vi tager kontakt til kommunens teknikudvalg for at få opsat henvisningsskilte til lejrskolen, så det bliver nemmere at finde lejrskolen i Thorsted by (2 stk) og ved Lystbækgård (1 stk) samt ved en afkørsel fra vejen mod Ørnhøj.

Ved arbejdsweekenderne her i januar 2012 er der ikke konstateret behov for større reparationer. Dog skal flere sternbrædder udskiftes ved lejlighed. Det er muligt, at vi kan klare det selv. Alle indvendige arbejdsopgaver er klaret, og der er opsat nye lamper ovenpå til hyggebelysning. Der bliver aftalt en dato for at få de udvendige arbejder klaret i april.

I den forbindelse er det på sin plads at takke bestyrelsen for enhver indsats og også for godt sammenhold om lejrskolen i det daglige.

En særlig tak til dem i bestyrelsen, der daglig arbejder med booking og regnskab, og til Valdemar Thorndahl for dagligt tilsyn med lejrskolen. Også en tak for tilladelse til at færdes på Preben Torps jord.

Og så har årets første gæster besøgt lejrskolen.

Kronhede lejrskole s/i

Årsberetning for 2012 v/SB

Når man kender Kronhede lejrskolen gennem de snart 40 år siden starten, er der en ting, der er karakteristisk, ja, der er egentlig 2. Det første er, at udlejningen fra år til år viser nogenlunde det samme mønster: Lejrskolen er i brug fra april til november. I de mellemliggende måneder er der meget spredt udlejning.

Det andet er, at vi nu må konstatere, at det nærmest er blevet umuliggjort for folkeskoler og børneinstitutioner at bruge lejrskolen på grund af dårlig økonomi og lærernes tidsmæssige begrænsninger.

Vi har forsøgt nogle gange at invitere børneinstitutioner til at bruge lejrskolen mod kun at betale for strømmen, men det har ikke haft nogen virkning. Vi synes, det er en skam. I de nuværende arbejdsmarkedsforhandlinger, hvor KL-siden vil afskaffe lærernes arbejdstidsregler, er der måske ændringer på vej.

Vi er således i disse år mere henvist til udlejning på weekendbasis og private grupper, og i praksis er det heldigvis blevet sådan, at alle weekends mellem april og november er udlejet. Udover dette er dele af sommerperioden juli-august udlejet til feriegrupper, herunder ungdomsgrupper fra Tyskland.

Vi har en kontraktlig aftale med det tyske firma Henser Reisen i Nordrhein/Westfalen, der går på, at dette firma har fortrinsret på de to sommermåneder, indtil 1. januar. Efter denne dato har vi igen fod på udlejningen de 2 måneder. Denne ordning er ved langsomt at blive indarbejdet.

Der blev sidste forår gjort en stor indsats vedligeholdelsesmæssigt både ude og inde. Det siger vi tak for. Og vi nåede alt det, der skulle gøres. Nu er vi i den samme fase, hvor det gælder om at få lejrskolen gjort klar til sæsonen.

Tilsynet med lejrskolen og dermed klargøring til næste hold gæster overgik sidste år til Ulrik og Sven, og den ordning kører stadig, kun med kilometergodtgørelse. Birgit Beiter sørger for vask af håndklæder. Vi siger tak til hende og til Valdemar

Thorndahl, der yder os en uvurderlig hjælp ved jævnlig kontrol af bygningen og ved regelmæssig græsslåning.

I løbet af foråret 2012 blev der fældet en hel del af de store bøgetræer i vores lille skovstykke ved forsamlingshuset. Formålet var at skabe en lysere skovbund, bedre egnet til leg, og det formål er opfyldt. Det blev samtidig et formål at få de store bøgetræer væk, der skyggede lidt for bygningens sydside, idet vi ville klargøre bygningen mest muligt til solceller, hvis det skulle kunne lykkes os at skaffe midlerne.

Der har været arbejdet meget på at få omlagt energiforsyningen til lejrskolen. Vi vil gerne have stoppet oliefyret. I den forbindelse har vi brug for donationer fra fonde og lignende. Det første projekt gik på jordvarme og solceller, men det kunne ikke gennemføres. Det var ikke muligt at få tilstrækkeligt med sponsormidler, og vi er nu i gang med at undersøge muligheden af en kombination af varmepumper og solceller. Men alene 3 varmepumper skønnes at kunne holde lejrskolen frostfri. Vi er måske ret tæt på denne sidste løsning, der forhåbentlig vil kunne nedbringe udgifterne til opvarmning.

Varmepumper har den fordel, at de udover at holde en konstant temperatur også fjerner evt. fugt i rummene.

Til energiømlægningsformål har vi løfte om 15.00 kr. fra Hover Sparekasses fond.

De seneste år har vi gentagne gange været plaget af tyveri fra olietanken. Derfor er tanken blevet flyttet ind i selve bygningen, og siden har vi ikke oplevet disse tyverier.

Vi har aldrig satset på luksusforhold på lejrskolen, men på, at der skal til, skal til. Og det er lige det, vi har kunnet få økonomi til gennem årene. Gennem snart 40 år er det således lykkedes at gennemrestaurere den gamle skolebygning, der fremtræder med nye vinduer og tagetagen udnyttet.

Men vi må også betragte os som en del af det lokale samfund, og da der i foråret viste sig et stærkt behov for at få lagt kabler til netforbindelse, kom vi med på den vogn og har derfor nu adgang til internettet, hvilket ikke var forudset i budgettet. Det skal nok vise sig at være et rigtigt tiltag.

For at markere lejrskolen har vi fået smedelaugget på Bundsbæk mølle til at lave det flotte skilt med kronhjorten, så det er det første indtryk, gæsterne får ved ankomsten til lejrskolen og dermed til kronhjortenes paradis.

Nogle af de lokale beboere har konstateret tilstedeværelse af ulve i området, og der har været tydelige spor efter ulven i sneen på vejen ved lejrskolen. Det bliver interessant at følge denne sag, fordi hele Stråsø området lige er et passende sted for ulve med det behov de har for store mennesketomme arealer og godt med kronvildt. Det siges, at en ulv skal have omkring 5 kg kød om dagen.

Af fornyelser, der er ved at blive etableret kan nævnes, at der kommer flere skabe i køkkenet, så der bliver bedre mulighed for at få ting anbragt bag en skabslåge. Men vi får ikke i år mulighed for at anskaffe et nyt og moderne komfur, så det forbliver et ønske på lidt længere sigt.

Vi har stor gavn af vores hjemmeside, der er ved at blive revideret på flere punkter.

Vi glæder os nu til den kommende sæson og til at nyde lejrskolen og de smukke omgivelser tæt ved historiens sten, herunder arealet bag stenen, der tilhører Preben Torp, men som vi må færdes på. Vi venter nu bare på at træerne grønnes igen, og at spætten igen kommer i hakkeorden.

/SB

Kronhede lejrskole s/i.

Beretning for 2013

Året 2013 var præget af, at vi ikke bliver brugt i samme omfang som tidligere af skoler og børneinstitutioner i det offentlige. Derimod har vi stadig besøg af friskoler og efterskoler, dog i behersket omfang. Det indebærer desværre, at vi langsomt kan gå i glemmebogen som en dejlig mulighed for naturoplevelser. Måske kan vores henvendelse til naturvejlederne have betydning for brug af stedet. Vi har inviteret til en tur i området for naturvejlederne, der ikke alle er klar over, at området hører til Ringkøbing/Skjern kommune. Det overvejes, hvordan vi bedre end nu kan markedsføre vores lejrskole i den enestående natur. Hjemmsiden er god, men kan sikkert nu efter nogle år forbedres.

Vores kontakt med det tyske firma Henser er ophørt, idet vi i en nu toårig periode ikke har haft udlejning af betydning gennem dette firma. Et enkelt hold fra Henser mødte slet ikke op, men vi fik den kontraktmæssige halvdel af lejen.

Derimod har der været rigtig god gang i udlejningen på weekendbasis til diverse familiefester og gruppesammenkomster. En enkelt gruppe undlod længst muligt at betale, så der skulle meddeles sagsanlæg og incasso, før pengene havnede i kassen. Men vi gav ikke op, og pengene kom i kassen!

Da året sluttede, var der således et mindre overskud, der nu i vintermånederne er blevet brugt til at klargøre lejrskolen til den kommende sæson. Der er først travlhed på lejrskolen her fra maj måned,, og det er lang tid, inden der kommer indtægter, når stedet nærmest er blevet et stort sommerhus, der udlejes mellem april og oktober/november.

Igennem årene har vi nu nedbragt vores lån til godt 200.000 kr. En evt. større lånoptagning gennem realkredit til energiømlægning viste sig næppe gennemførlig. Kassekreditten på 50.000 kr. i Vestjysk Bank er der pt næsten ikke rørt ved.

I forbindelse med ønske om flere varmeluftpumper i løbet af 2013 forespurgte vi Vestjysk Bank om en forhøjelse af kassekreditten med 20.000 kr., men det ville

banken ikke gå med til. Dette fortæller noget om bankernes nuværende forsigtighed.

Der er i kommunen mulighed for et såkaldt puljelån til selvejende institutioner, beregnet på energirenoveringer, men der har man besluttet, at disse midler både i 2013 og 2014 skal gå til haller.

Friluftsrådet giver ikke tilskud til varmeluftpumper. Vi fik derimod 15000 kr. fra Hover Sparekasses fond til energiømlægning. Beløbet blev brugt til delvis betaling for vores første varmeluftpumpe, som vi har gode erfaringer med. Det er stadig opfattelsen, at 3 ret store varmeluftpumper vil kunne holde lejrskolen frostfri, så vi nærmer os forhåbentlig det tidspunkt, hvor vi kan skrotte oliefyret og lægge en større del af eludgiften over på lejerne. Endvidere er det en ide at anskaffe nogle få ret billige elvarmeovne, der efter behov kan benyttes i sovesalene. Der er ikke leveret oli til lejrskolen siden november 2013. Fyret har svigtet nogle gange, så service måtte tilkaldes.

Vi har haft gode sponsorer i de gode tider. For øjeblikket må vi nok indstille os på at klare tingene uden hjælp udefra. På denne egn er der hverken vindmøller til hjælp eller virksomhedsfonde, så vidt vides. Og det vil nok kræve stor kærlighed til området, hvis der findes en veldædig sponsor.

Men tiderne vil skifte igen!

Kun i køkkenet er der kommet nyt inventar, især nye skabe, så en stor del af porcelæn m.m. har fået plads der. I stuen trænger vi efterhånden til nye stole og borde, men det må vente.

Der er som ventet kommet meget mere lys i bunden af bøgeskoven, så det er jo en fornøjelse. I efteråret 2013 oplevede vi meget kraftige storme, og vi mistede et af de store grantræer ned mod Kaasvej. Bortset fra det var der ingen skader.

Tidligere var vi plaget af mus i efterårsmånederne. Dette efterår har der ikke været mus i huset, hvilket skønnes de metalnet, der er sat op ved ydermurenes lufthuller samt cementering af et hul i gulvet i birummet ved køkkenet.

Det har sikkert også været afgørende flueplagen, at de to huller i gavlspidserne blev lukket i løbet af 2013.

Desværre døde Valdemar Thorndahl i begyndelsen af året. Han har siden lejrskolens start i 1976 været en stor hjælp i det praktiske på skolen. Han opdagede som regel altid, når vi var på lejrskolen for at arbejde med bygningen ude eller inde, og vi fik altid en god snak med ham. Valdemar havde de seneste år anskaffet en havetraktor, og han slog græsset for os.

Derfor måtte de to "servicemedarbejdere" træde til med deres små motorklippere, og det er egentlig gået meget godt. Måske skal vi nu forsøge at få dette arbejde afsat til kommunen som "nyttejobs"? I den kommende sommer. Eller vi må finde en løsning, så græsset kan slås 6-8 gange i sæsonen.

Det er meget forskelligt, hvor meget de forskellige hold gør rent på lejrskolen efter brug. Og det er kun sjældent, at det enkelte hold melder om ting, der går i stykker. I den forbindelse er der kommet nye opslag på lejrskolen, bl.a. med en afkrydsningsliste vedr. rengøring. Blanketten skal efterlades på "kontoret".

Lejerne skal ikke længere aflæse elforbruget. Det klares også af servicemedarbejderne. Inden et nyt holds ankomst gås lejrskolen efter, og der sørges for håndklæder og toiletpapir m.m.

Jeg håber, vi igen kan få råd til at holde en fest for bestyrelsen med vores ægtefæller og med vore naboer. Vi har næsten ikke råd til at lade være, fordi det betyder noget for sammenholdet.

Til sidst tak til bestyrelsen, til Inger Thorndahl og Preben Torp og til Birgit, der uden videre har sørget for at vaske håndklæder og meget andet. Tak til Mehli for varetagelsen af udlejningen og til Niels for regnskabet.

Kronhede lejrskole s/i

Beretning for 2014 v/Sv. Beiter

Kort efter nytår 2015 døde Inge Thorndahl For 1½ år siden døde Valdemar Thorndahl. Gården "Rødsten" har været et fast holdepunkt i alle de år, lejrskolen har eksisteret. Valdemar hjalp til med tilsyn og græsslåning, og vi mødte ham som regel, når vi arbejdede på lejrskolen. Og det var altid hos dem, at nøglen til lejrskolen hang.

Dem vil vi savne, og der er i det hele taget ikke mange naboer omkring os. Man kan læse i Torstedbogen af Alfred Kaae, at der i sin tid var en hovedskole i Torsted by og en såkaldt omgangsskole i den nordlige, meget spredt bebyggede del af sognet. Omgangsskole betød, at læreren gik på omgang mellem gårdene og først senere kom der en fast ordning, hvor der blev holdt skole netop på "Rødsten", derefter på "Trines Minde". Først i 1904 byggedes Kronhede skole (Torste nordre), som senere i 1916 blev udvidet. Det nuværende køkken kom til, da lejrskolen startede i 1976.

Udlejningen har været lidt vigende i det sidste par år på grund af nedskæringer i de kommunale budgetter, hvilket vil sige, at vi har færre besøg af skoler, børneinstitutioner m.m. Efterskoler og friskoler har vi stadig en del besøg af. Vi er derfor første og fremmest henvist til weekendudlejning og sommerperioden. Og det er perioden fra april til ind i oktober, vi først og fremmest har gæster, i stor udstrækning til familiefester med overnatning. Dog har der også været en enkelt gruppe både i januar og i december.

Det er klart, at vi gør, hvad vi kan for at holde lejrskolen kørende som det pragtfulde sted det er midt i naturen med skov og hede og masser dyr i området. Det har i 2014 betydet, at vi nu har skrottet oliefyret og helt er gået over til varmeluftpumper. Der er nu 3 store varmeluftpumper i hhv. stue, gang og badeafdeling. Meningen er først og fremmest at kunne holde lejrskolen frostfri i vintermånederne, men et par forsøg har vist, at vi med de 3 varmeluftpumper i kombination med varmepaneller er i satnd til at varme lejrskolen godt op. Det

betyder dog, at det ekstra strømforbrug lægges over på den regning, brugerne skal betale.

I forbindelse med disse varmeluftpumper har det været nødvendigt at få set til hele den elektriske installation på lejrskolen.

Styrningen af varmeluftpumperne vil mest ske pr. sms, idet Mehli har jobbet som varmestyrer. Vi regner med at sætte varmen på 10-12 grader, og man kan se på sin sms, hvordan temperaturen aktuelt er. Vi mangler en sæson med mere frost for at konstatere, om installationerne virker tilfredsstillende.

Inden Morten fratrådte bestyrelsen, havde han fået en aftale om prøvevinduer fra Velux koncernen. Dvs. udskiftning af vinduer i østgavl, på gårdsiden og i vestgavlen samt udgangene i begge ender ovenpå. Vinduerne er ikke kommet endnu, men det glæder vi os til. Hvordan vi så får sat dem på plads, er en anden sag??

Vi har aldrig holdt en sammenkomst med naboer, men det er meningen, at vi engang i maj gennem Torsted sogneforening vil invitere til en kop kaffe og fortælle om lejrskolen med det formål at få opbakning lokalt.

I vore nære omgivelser er der den forandring på vej, at naturstyrelsen vil genoprette Filsø, der blev afvandet for mange år siden.

Det er spændende, hvad der kan komme ud af denne naturgenopretning.

I forbindelse med brug af lejrskolen har vi brug for en vis sikkerhed for, at brugerne gør rent efter sig. Derfor ligger der nu til hvert nyt hold en blanket på køkkenbordet med gruppens navn. Det er en afkrydsningsliste, som kan benyttes i forbindelse med rengøringen.

Dette aflaster "pedelordningen", der består i et eftersyn, evt. klargøring af lejrskolen til det kommende hold. Det har i årets løb især været Ulrik, Niels og Sven, der har stået for pedelordningen, men vask af håndklæder m.m. har Birgit stået for. Vi siger tak til dem, der hjælper på den ene eller anden måde, således til Mehli, der nu har fået flere opgaver med både udlejning, græsslåning og varmestyring og til Niels, der nu stopper som kasserer. Det er ham, der har styret pengesagerne gennem lejrskolens snart 40-årige historie. Niels har været medlem

af bestyrelseni samtlige år. En stor tak til dig, men også til alle i bestyrelsen for det gode samarbejde, hvor vi altid har kunnet regne med hinanden.

Med hensyn til det gamle oliefyr og de mange radiatorer forestår der en hel del arbejde, som vi gerne skulle klare hen over året.

Nøglen hænger nu ikke længere på "Rødsten", men har fået en midlertidig placering.

Lejrskolen har et fastnettelefonnummer, men telefonen er normalt ikke tilsluttet. Selve apparatet er anbragt i kontoret, men skal tilsluttes den boks, der er i forbindelse med netværket i stuen. Da mobildækningen er ringe, har vi haft fordele af at kunne tilslutte denne telefon i arbejdssituationer, den har nr. 69143833.

Mht. varmestyringen sørger Mehli selv for, hvem der evt. skal være assistenter og deltage i et alarmsystem i tilfælde af problemer med varmesystemet og med alarmsystemet.

Nu forestår i begyndelsen af marts den årlige klargøring af lejrskolen, og der er udsendt en plan for arbejdet.

Det er altid spændende, om vor ven spætten er der, når vi går i gang.



Kronhede lejrskole s/i

Beretning for 2015 v/ Sv. Beiter

Der er nu gået 40 år, siden lejrskolen startede i den gamle skolebygning, og i den tid er der sket en del ombygninger, så vi i dag har en bygning, der fortrinsvis er beregnet til brug i den varmere del af året, men dog således, at der kan varmes op hele året, og der er da også enkelte udlejninger i den kolde tid.

Det har vist sig, at vi har meget gavn af udskiftningen af oliefyret til varmeluftpumper. En anden god ting, der er sket i årets løb er udskiftning af vinduer, som vi ikke er færdige med. Det seneste er dørpartierne ovenpå, og så mangler vi udskiftning i sanitetsfløjen. Vinduerne har vi haft gode venner til at hjælpe os med.

Der er udskiftet en opvaskemaskine i løbet af året, og i 2016 regner vi med at skulle skifte det store komfur ud med et kombikøkken med gasblus og elovn, når vi synes, vi har penge til det. Det vil hjælpe på elkapaciteten på lejrskolen, når det sker.

Mønsteret for udlejning er ret konstant og koncentrerer sig om forår, sommer og efterår, og vi må sige, at hjemmesiden virker fortrinligt som reklame for stedet. Det er stadig Ole Fomsgård, der er vores webmaster, og det er vi glade for. Hvis vi ser hen over 2016, er der nok pt lidt højere udlejning end i 2015, og det er jo herligt.

Når et hold ankommer, har de på forhånd fået tilsendt "rapport før afrejse", hvoraf det fremgår, hvilke forventninger, vi har til holdet, før de drager af. Det har virket positivt. Men samme skrivelse ligger også på køkkenbordet ved ankomsten!

Det er meget karakteristisk, at familiegrupper forlader lejrskolen i flot stand, så der er mindre at lave for pedelholdet, der normalt rykker ud for at kontrollere, om alt er ok til det næste hold. Pedelholdet er Niels, Leif, Ulrik og Sven.

Hvert år har vi arbejdsweekends, hvor vi shiner skolen op, hvor der er brug for det, og den første weekend er her i februar 27.-28,

Vi er i den situation, at der er rigtig mange muldvarpeskud på grunden, og selv om der er fanget en del, vil der stadig være mange at fange. Det har Mehli en særlig evne for. Vi er ham også meget taknemlig for det store arbejde, Mehli har både med udlejningen og med græsslåning på boldplads og ved bålpladsen

Udendørs skal vi have kigget på bevoksningen fra vejen op mod lejrskolen og set borde og bænke samt legeredskaber efter.

Den 20. maj havde vi arrangeret en nabokomsammen og fået det omtalt i Hover/Torsted sogneblad. Vi var spændt på, hvor mange, der kom, og i den sidste ende var vi nok ca. 30, da en motionsklub også dukkede op. Det blev en god aften. Noget af det, jeg vil huske, er Henning

Kristensens fortælling om at gå i skole her. Det var 7 km ad skovveje, cykle måtte han ikke, for ikke alle havde en cykel.

Vi har siden drøftet, hvordan den aften evt. kan følges op.

Der er i løbet af året opsat en telemast ikke langt herfra. Det kan vi kun være tilfreds med, for dækningen har været ringe indtil da. Det er dog ikke alle mobilfirmaer, der kan bruge den.

Bestyrelsen har stået godt sammen om lejrskolen i det afsluttede år, og der er grund til at takke alle for et godt samarbejde. Tak til Karsten for kassererjobbet, Mehli for udlejning og græsslåning og pasning af varmesystemet, tak til pedelholdet og tak til Birgit, der har stået for vask af håndklæder og sengebetræk med mere.

Kronhede Lejrskole I/S

Beretning for 2016. v/ Mehli Nygård Nielsen



Vi skriver nu februar 2017 og det er ovenikøbet den sidste dag i februar, så i morgen har vi 1. marts og dermed den 1. forårsmåned. Foråret er kommet tidlig i år, onsdag morgen i sidste uge flyttede stærene ind i kassen derhjemme som vi har lige uden for spisestue vinduet. Der har også den sidste uge kunne høres en umiskendelig lyd når tranerne trompeterer deres elskovssang ude ved Lyngsmosefæstningen, og jeg er sikker på at vi her i Kronhede kunne have hørt både ravnenes skrig samt spættens taktfaste trommen.

På Kronhede Lejrskole er det den 1. sæson uden Sven Beiter i bestyrelsen, og som en uvurderlig hjælp i det daglige.

Endnu engang er der grund til at sende Sven en tanke, uden ham havde vi slet ikke siddet her i aften, for så havde der formentlig ikke været noget der hed Kronhede Lejrskole. Herfra skal lyde en stor tak til dig Birgit, for den del af arbejdet du i tidens løb har påtaget dig.

Den 23. maj afholdt vi fællesspisning sammen med Kronhede Forsamlingshus. Det blev en rigtig fin aften med ca. 60 spisende gæster. Meget imponerende at så mange kan stampes op her i Kronhede, hvor befolkningstætheden jo ikke er størst. Anita har spurgt om vi skal gå sammen igen her mandag den 22. maj 2017? Jeg tror det er en god ide, at sige ja. Det giver os en bevågenhed i lokalsamfundet, og det har vi brug for.

I 2015 havde vi en del problemer med strømmen på lejrskolen, naturligvis fordi vi nedlagde oliefyret og vi derfor skulle producere varmen med el. Der var simpelthen ikke kapacitet nok, og især ikke, når der også skulle laves mad. Vi fik et overslag fra Jørn Brink som inkl. moms lød på 75.000 kr. El radiatorer og el arbejdet kostede 43.000 kr. og der skulle så betales tilslutningsafgift til RAH for ekstra 25 amp. mastsikringer til et beløb på 32.000 kr. I første omgang var vi nødt til at bide i det sure æble, og få strømkapaciteten opgraderet, det er ikke en forbedring der ses meget i det daglige, men desværre nødvendig. Jeg har så selv installeret elvarme i de rum vi manglede. Noget måtte jeg anskaffe, men det meste var genbrug fra vores

kolonihavehus i Brønby. Nu er vi nået i mål med varmen, så vi kan varme op, selv i den kolde tid.

Vi har afventet lidt med at skifte komfuret, men da relæet pludselig slog fra, da et af holdene var her i efteråret, og det viste sig at det var nr. 2 plade på komfuret der var stået af, så er situationen ikke holdbar til kommende sæson. Jeg har derfor fået et tilbud fra Jørn Brink på 2 elkomfurer + 1 opvaskemaskine monteret samt omdanne vores sikringstavle til automatsikringer. I dag er det håbløst at holde styr på nye og brugte sikringer.

Hans tilbud lyder på 19.300 kr.

Vi har haft en nøgle hængende herude, jeg ved ikke om det bliver ved med at gå. I slutningen af januar sendte jeg en familie ud for at se på faciliteterne derude. De ringede og fortalte at døren mod vest på 1. sal stod åben og de kunne ikke lukke og låse den.

Dagen efter kørte jeg derud og jeg måtte pille beslaget af for at kunne låse den, men værre var at tre vandhaner i drengenes baderum småløb. Tilsyneladende havde der været folk i huset, og de havde rykket stikket ud til varmeblæseren i badeafdelingen og det viste sig at de var frostsprængt. Jeg fik smeden i Hee til at skaffe mig nye ventiler, så det er udbedret.

Udlejningen i 2016 har været lidt over gennemsnittet og vi har kun haft en enkelt lejer, som vi har haft svært ved at få penge ud af. Udlejningen for 2017 ligner det vi kender. Vi har dog lejet 1 weekend i marts og 1 i april til i alt 13.000 kr. + el på tidspunkter hvor vi ofte har været ledige, så det lover godt.

Vi har i årets løb strammet lidt op på de oplysninger vi sender ud til vore lejere, så det tydeligere fremgår hvad vi forventer af dem.

Samtidig har vi skruet lidt ned på den service vi yder, lejerne kan således ikke forvente rene viskestykker og håndklæder, det må de selv medbringe. Enkelte af lejerne havde også sneget sig til, at de kunne tilkøbe slutrengøring. Det må vi ikke! Der er moms på rengøring og vi er ikke momsregistrerede. Jeg henviser dem til Toves rengøring A/S i Ulfborg. Kan hun få det til at passe ind, har de en mulighed her.

En meget stor tak til dig Leif, at du trådte til og har været ansvarshavende for pedelholdet, også en tak til Lene fordi hun ofte tog med.

Samtidig skal du have tak for at du allierede dig med jeres naboer Rie og Bent som sprang til, en kæmpe tak fortjener I også.

Godt at se, at du Ulrik igen er på banen, og deltager når det praktiske skal gøres og hvis bilen endnu ikke er fuld, er du også med Niels. Mange tak for at I orker det.

Tak til Karsten for at holde styr på det økonomiske.

Endelig en stor tak til alle i bestyrelsen samt påhæng, for et fantastisk samarbejde og god vilje til at yde et stykke praktisk arbejde, når det er det, der er brug for.

Mehli

Kronhede Lejrskole I/S

Beretning for 2017. v/ Mehli Nygård Nielsen



Efter en fantastisk rejse til New Zealand i februar, havde vi forventet en hjemkomst den 8. marts til forårsvejr. Sådan skulle det ikke være, vi kom i stedet hjem til sne og kulde, mere koldt end da vi tog afsted 5. februar. På trods af det har vi hele vinteren kunnet betragte en stor flok stære, som tilsyneladende har valgt at blive her i landet vinteren over. Mange gæs har også valgt området som deres vinterdestination. Om disse ting skyldes den globale opvarmning eller ej, skal jeg ikke gøre mig klog på, men det er blevet en tendens de senere år. En af de nyere beboere i området er ulven, som oven i købet har valgt området her, til at stifte familie. Det vidner om, at vi netop befinder os i et unikt

naturområde, hvor selv ulven finder, at der er plads og føde nok, til at slå sig ned.

På Kronhede Lejrskole investerede vi, inden 2017 sæsonen ret kom i gang, i 2 nye komfurer og en ekstra opvaskemaskine, hvilket lejerne har udtrykt stor tilfredshed med. Ligeledes fik vi også sikringskabet fornyet, så vi nu kun har automatsikringer. Der har ikke været problemer med strømmen siden, så mon ikke vi nu har overvundet problemerne, efter at have skrottet oliefyret.

22. maj 2017 deltog jeg i fællesspisning i Kronhede Forsamlingshus for at bibeholde kontakten til lokalområdet. Det bliver meget spændende, at se hvordan renoveringen af huset skrider frem i løbet af sommeren, men det kan Anette fortælle os meget mere om.

Vi er også i den situation, at vi har fået nye naboer. Preben Torp har solgt ejendommen. Hede- og skovområdet bag den Historiske sten, som vi i lejrskolens levetid har brugt, som var det vor egen, har dermed skiftet ejer. Jeg har endnu ikke haft kontakt med de nye ejere, som tilsyneladende har købt ejendommen som skov- og jagt ejendom. Vi må håbe at området stadig bliver et område med offentlig adgang.

Udlejningen i 2017 har været tilfredsstillende, og vi kan håbe at årene fremover kan holde tendensen. Den foreløbige udlejning i 2018 ligner det vi kender. Hvis en af jer sidder inde med

opskriften på, at få mere gang i juli måned, må I meget gerne komme frem med den!

I løbet af vinteren har vi fået det store soverum delt op i 2 uden det er gået ud over antal sengepladser. Vi har nu i alt 11 soverum. Resultatet er blevet rigtig flot. I weekenden 10.-11. marts var vi samlet til arbejdsweekend hvor vi blandt andet fik ordnet den ene emhætte, skiftet en el radiator og foretaget diverse reparationer. Filtrene i varmepumperne blev rensset, madrasmatræk blev vasket og påmonteret på ny, og der blev gjort hovedrent overalt, så lejrskolen stod klar til at modtage holdet der ankom 14. marts. En stor tak til alle som deltog, det er både super hyggeligt og vi får noget fra hånden.

En meget stor tak til Leif og Bent for den kæmpe indsats i har ydet i årets løb med det daglige tilsyn, både før og efter holdene har været der. Også en tak til dig Ulrik for din indsats.

En særlig tak til dig Karsten for at styre økonomien og samtidig er den der står for forplejningen når vi mødes på lejrskolen

Endelig skal lyde en stor tak til hele bestyrelsen samt ægtefæller for et fantastisk godt samarbejde og god vilje til at give en hånd med, når der er behov for det. Tak for 2017!

Mehli

Kronhede Lejrskole I/S

Beretning for 2018. v/ Mehli Nygård Nielsen



Endnu et år er gået i Kronhede Lejrskoles historie. Hvert år når vi når frem til omkring 1. marts, glæder vi os til forårets komme. I år virker det som om foråret allerede meldte sin ankomst i februar. I hvert fald har småfuglene allerede travlt med rede byggeri, og så tidlig som 20. februar var der forlydende om, at den første stork var ankommet til landet.

I 2018 har vi ikke lavet de helt store investeringer. Vi besluttede at supplere med endnu en varmepumpe, så vi kunne varme køkkenet op. Jeg søgte om penge til arbejdet ved Hover

Sparekasses fond, men fik afslag. Da vi kom længere hen på året, kunne vi se, at der var penge til det, så varmepumpen er installeret.

Det er også lykkedes, at få blikkenslageren til at lave inddækningen ved toilet fløjen. Udhænget på køkkenfløjen er også sat i gang, og færdiggjort tirsdag 26. februar.

I april måned blev jeg kaldt op på lejrskolen. Fra forsamlingshuset ville de vise håndværkerne, hvor stophanen til vandforsyningen var. Der fossede vand ud i tørbrønden. Jeg fik ved hjælp af et kosteskaft, lukket for hovedhanen, og ret hurtig havde lænse pumpen tømt brønden, så vi kunne konstatere hvad der var galt. Den ene vandmåler var tilsyneladende frostsprængt. Til vores held var det måleren til forsamlingshuset, så vandspildet måtte de betale. Begge målere blev skiftet, så der nu er fjernaflæsning på.

De nye ejere på "Rødsten" henvendte sig om, at de havde hørt, at lejrskolens kloak overløb, løb ud i deres skov, hvilket de ikke brød sig om. Heldigvis var alt gået efter reglerne, og i de gamle papirer fandt vi en tinglysning fra 1975, som jeg kunne vise dem, så der var ikke noget at komme efter.

I 2018 har det været særdeles spændende, at følge med i forsamlingshusets forvandling. Et super flot resultat, som igen kan gøre det attraktivt at holde fest her. Hvilket vi forhåbentlig også kan få glæde af. Allerede på nuværende tidspunkt, har vi haft henvendelser på leje af begge institutioner.

Den store opgave til årets arbejdsweekends er at få ordnet væggene i de to første store soverum. Vi skal også have malet m.m. på kontoret + alm. Hovedrengøring i resten af huset, så der er som sædvanlig, nok at tage fat på.

Den gamle fryser er stået af og skal erstattes.

En meget stor tak til Leif og Bent for den kæmpe indsats i har ydet i årets løb med det daglige tilsyn, både før og efter holdene har været der.

En særlig tak til dig Karsten for at styre økonomien og samtidig er den der står for forplejningen når vi mødes på lejrskolen.

Endelig skal lyde en stor tak til resten af bestyrelsen for et fantastisk godt samarbejde, og god vilje til at give en hånd med, når der er behov for det. Tak for 2018!

Mehli

Kronhede Lejrskole I/S

Beretning for 2019. v/ Mehli Nygård Nielsen



Endnu et år er gået i Kronhede Lejrskoles historie. Hvert år når vi når frem til omkring 1. marts, glæder vi os til forårets komme. I år virker det som det år hvor vinteren aldrig kom i hvert fald har småfuglene allerede travlt med at bygge rede, gæssene har været her hele vinteren, og så tidlig som 25. januar så vi de første traner trække mod nord.

Udlejningen i 2019 har været en smule ringere end tidligere år, men vedligeholdelsen har været beskeden så regnskabsmæssigt kommer vi nok ud af året med et positivt resultat

I 2019 har vi ikke lavet de helt store investeringer. Vi har fået ordnet udhænget på køkkenfløjen og beklædningen på syd væggen i det første soverum. Her på sommeren stod køleskabet i køkkenet af, og blev erstattet af en ny.

Den store opgave til årets arbejdsweekends er at få ordnet væggen i nr. 2 soverum. Alle indvendige dørhåndtag er meget slidte. Jeg håber vi kan finde en god løsning på det. Vi skal også have malet efter behov + alm. Hovedrengøring i resten af huset, så der er som sædvanlig, nok at tage fat på.

En meget stor tak til Leif og Bent for den kæmpe indsats i har ydet i årets løb med det daglige tilsyn, både før og efter holdene har været der.

En særlig tak til dig Karsten for at styre økonomien og samtidig er den der står for forplejningen når vi mødes på lejrskolen desuden er det altid dig der sørger for gaver m.m.

Endelig skal lyde en stor tak til resten af bestyrelse for et fantastisk godt samarbejde, og god vilje til at give en hånd med, når der er behov for det. Tak for 2019!

Mehli